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Štev. 1. n V Ljubljani, 20 januarja 1924. Leto XI.

Velikanski polip.
Pojavil se je velikanski polip, pa ne 

na dnu morja, ki bi ogrožal objeti s svojimi 
tipalnicami potapljača, marveč na suhem 
po celi kraljevini po zaslugah naših dičnih 
poslancev.

Skupščina je sklenila zakon o taksah 
in pristojbinah, potrjen dne 25. oktobra 
1923. Ta zakon bo privijal gostilničarski 
stan kakor polip svojo žrtev na dnu morja.

Res je v njem rečeno, da imajo lastni­
ki lokalov pravico pobirati takse od go­
stov, ali koliko mora preslišati gostilničar 
zbadanja pri izvrševanju tega posla, se ob­
čuti res tako kakor bi mu privijal polip 
prsni koš.

V naslednjem bomo podali glavne ta­
rifne postavke, ki se sosebno tičejo gostil­
ničarskih obratov, pripombe pravilnika in 
nekaj komentarjev.

Te postavke se glase, izpremenjene, 
dopolnjene, zvišane in nove, tako-le:

T a r. p o s t. 1. — Za vse pismene ali 
protokolarne opozoritve, vloge ali prošnje 
vobče, razen onih, ki so obremenjene s po­
sebno večjo takso, ne glede na število in 
velikost pol, se plačuje taksa Din 5.—.

P r i p o m b a  1. Če se mora na pod­
stavi prošnje izdati potrdilo, izpričevalo, 
odobrilo, dopustilo itd., se mora1 za to po­
ložiti posebna predpisana taksa. Če taka 
taksa za potrdila ali izpričevala po tem 
zakonu ni določena, ali če za odobrila, do­
pustila, dovolila itd. ni določena večja tak­
sa, se pobira faksa iz tar. post. 5., razen 
če so take listine posebe oproščene takse.

P r i p o m b a 2. Taksa za kakršnokoli 
vrsto prošnje, bodisi po zakonu o taksah, 
bodisi po pristojbinskih zakonih, ne sme 
biti v administrativnih in sodnih poslih 
manjša nego 5 dinarjev.

P r i p o m b a  3. Vse dopolnitve, pri­
tožbe in vsi prigovori se smatrajo za vlo­
ge in so zavezani taksi po tej tarifni po­
stavki. ^

T a r .  pos t .  2. — Za vse priloge, ki 
se dodajajo prošnjam, vlogam, pritožbam, 
tožbam in vobče pismenim ati protokolar­
nim vlogam, a niso po drugem zakonskem 
predpisu obremenjene s posebno večjo 
takso, niti niso oproščene plačila takse, se 
plačuje, ne glede na število in velikost pol, 
taksa Din 2.—.

P r i p o m b a 1. Če se prepiše na ene- 
'ga ali na več listov ali pol, več spisov, ter 
se ti v nepotrjenem prepisu predlože kot 
ena priloga, se pobere taksa 2 dinarjev za 
vsakega teh prepisov.

P r i p o m n j a 2. Če so plačale ori­
ginalne listine, ki se dodajajo kot priloge, 
manjšo takso, se mora, ko se predlože, pla­
čati razlika do 2 dinarjev.

T a r. p o s t. 3. in 4. — Za vsa izpriče­
vala in potrdila, ki jih izdajajo privatne 
osebe ali oblastva privatnim osebam o njih 
osebnih lastnostih, razmerah, sposobno­
stih, delu in o vsem, kar se jih more tikati, 
razen onih, ki so s tem zakonom obreme­
njena s posebno takso, se plačuje taksa 
Din 0.—.

P r i p o m b a  1. Tej taksi so zaveza­
na tudi potrdila zdravnikov in drugih stro­
kovnjakov. Toda zdravniška potrdila, ki 
se izdajajo učencem in državnim usluž­
bencem zato, da opravičijo izostanek ali 
odsotnost iz šole ali iz službe, in izpričeva­
la o službi in vedenju, ki se vpisujejo' v 
potne in poselske listine, niso zavezana 
taksi. Istotako niso zavezana taksi taka 
izpričevala in potrdila, ki se izdajaijio ura­
doma na zahtevo oblastvu ali ki so opro­
ščena takse; toda tedaj se mora v izpriče-

valu in potrdilu označiti, v kakšen namen 
se je izdalo brez takse in da se ne sme 
uporabiti za drug namen.

P r i p o m b a  2. Za potrdila se sma­
trajo tudi vse izjave ali zaznambe na po- 
edinih spisih, s katerimi pristojna oseba v 
svoji uradni lastnosti potrjuje izvestno 
dejstvo, tako da dobi s tem izjava ali za­
znamba značaj uradnega potrdila ali urad­
ne izjave.

T a r. p o s t. 5. — Za vse pismene od­
ločbe, odloke in za vsa obvestila admini­
strativnih oblastev kakor tudi za odloč­
be ali razsodbe, ki se izdajajo o kaznivih 
dejanjih privatnih oseb ali javnih usluž­
bencev, katera se preiskujejo in kaznuje­
jo na podstavi specijalnih zakonov, koli­
kor ni za te odločbe ali razsodbe določena 
posebna in večja taksa, Din 20.—š

P r i p o m b a  1. Za odločbe se sma­
trajo v pokrajinah izven Srbije in Črne 
gore vse one odločbe, najsi se nazivajo 
kakorkoli (odločbe, obvestila, sklepi itd.), 
ki jih izdajajo administrativna državna in 
avtonomna oblastva in ki obsezajo na­
vedbo, da ima dotičha oseba pravico pri­
tožbe na višje oblastvo.

Za odločbe, ki jih izdajajo višja obla­
stva o pritožbah, za katere je taksa plača- , 
na, se ne pobira ob izdajanju nobena taksa.

Če se dajo poedinim osebam obvesti­
la ali kakršnekoli odločbe, zoper katere 
nimajo pravice pritožbe, se ta taksa ne po­
bira; če pa se vendar le pritožijo, se po­
bere od njih naknadno taksa po tej tarifni 
postavki za že izdano odločbo.

T a r .  p o s t. 6. — Za pritožbe zoper 
odločbe nižjega administrativnega držav­
nega ali avtonomnega oblastva, namenjene 
višjemu oblastvu, kolikor ni v veljavnih
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zakonih določena posebna večja taksa, 
Din 20.—.

Obrtne zadruge so bile in so tudi po 
dosedaj obstoječih predpisih (min. nar. z 
dne 25. dec. 1923) pri vseh vlogah, katere 
se tičejo njih delokroga bodisi na katera­
koli oblastva, vseh pristojbin proste. Ta 
zakon o tem nikjer ničesar ne govori, je 
torej smatrati, da so tem korporacijam i 
nadalje te pravice pridržane.

T a r .  pos t .  14. — Za zakupne pogod­
be, s katerimi se dajo komu nepotrošne 
stvari ali pravice v uporabo, se plačuje 
taksa po trajanju in vrednosti zakupa 20 
odstotkov.

P r i p o m b a  I. Če je trajanje upora­
be določeno, pa je pri tem pridržana pra­
vica do prejšnje odpovedi, se zaradi te 
pridržane pravice taksa ne zniža.

P r i p o m b a  2. Taksa po tej tarifni 
postavki se prileplja na pogodbo.

P r i p o m b a  3. Tudi za kratkoročne 
zakupne (in najemne) pogodbe se plačuje 
ta taksa.

T a r. p o s t. 16. — Za pogodbe o 
pooblastitvi za opravljanje tujega posla se 
plačuje ta-le taksa:

a) če je pooblastilo neomejeno (gene­
ralno) Din 20.—.

b) če je pooblastilo omejeno, D 20.—.
P r i p o m b a .  Če je v pooblastilu do­

ločena tudi nagrada, se plačuje še od po­
gojene vsote 1 odstotek.

T a r. p o s t. 33. — Za potrdila ali pri- 
znanice (pobotnice), s katerimi se potrjuje 
prejem lastne vsote ali lastnih predmetov 
v svojem imenu ali1 v imenu koga druge­
ga — razen priznanic v bančnih poslih 
med privatnimi osebami po tar. post. 36. 
- • se plačuje taksa po vrednosti prejetega 
predmeta pol odstotka.

(Pobotnice zadrug, izdane za prispev­
ke zadružnih članov, so pristojbine pro­
ste.)

Ta r .  pos t .  34. — Na račune, note, 
poročila in podobne spise itd., ki jih izda­
jajo trgovci in obrtnik o terjatvah, katere 
izvirajo iz njih posla, drug drugemu ali 
drugim' osebam, ne gl$de na! to, ali se v 
nijih potrjuje izplačilo ali ne in ali so jih 
izdatelji podpisali ali ne, ako se ne glase 
na več nego 100 dinarjev, Din 0.10, preko 
Din 100 Din 0.20.

Za račune se smatrajo tudi izpiski ra­
čunov, za note pa tudi popisi blaga in njih 
prepisi (faktura).

P r i p o m b a  1. Računi, ki se predla­
gajo državnim in samoupravnim blagaj­
nam ali blagajnam onih naprav, ki so v 
upravi države, če se potrjuje na njih pre­
jem vsote, označene v računu, a se ne pri­
laga posebna priznanica o prejemu te vso­
te, so zavezani taksi po tar. post. 33. Če 
se predložita račun in priznanica, se plača 
za račun taksa iz tar. post. 34., za prizna- 
nico pa taksa iz tar. post. 33.

P r i p o m b a  2. Na knjižice, v katere 
zapisujejo trgovci ali obrtniki poedinim 
osebam blago, ki so ga jimi odpremili ali 
oddali, ,se plačuje taksa 1 dinar na leto.

P r i p o m b a  3. Na vsak račun v ho­
telih, restavracijah, gostilnah, kavarnah,

penzijonih itd. pa se plačuje samo taksa 
Din 0.20.

Lastniki lokalov morajo na vidnih me­
stih razobesiti objavo o plačilu te takse 
ter,imajo pravico, jo pobirati od gostov.

Čim se izdado monopolizirani obraz­
ci, se morajo uporabljati Izključno le ti, 
razen če odredi minister za finance kaj 
drugega.

Če se ne pobere taksa po tej tarifni 
postavki, je kazen petdesetkratni znesek 
te takse.

Če se za račune po tej pripombi ne 
uporabljajo taksni obrazci ali če se ne po­
stopa po izdanih predpisih, se smatra, da 
taksa ni bila plačana, in to se kaznuje z 
isto kaznijo, poleg tega pa še v denarju od 
100 do 1000 dinarjev.

Taksa po tej pripombi se bo pobirala 
šele izza dne 1. januarja 1924., in sicer sa­
mo v krajih z več nego 2000 prebivalci, 
nadalje v vseh kopališčih in letoviščih.

Minister za finance sme dovoliti, da 
se plačuje v manjših lokalih ta taksa tudi 
pavšalno.

Natančnejše odredbe o izvrševanju te 
3. pripombe predpiše minister za finance s 
pravilnikom.

Taksa po tej 3. pripombi se ne bo po­
birala po barih, varijetejih, orfejih in slič­
nih podjetjih, ki so zavezana taksi 20 % 
od kosmatega dohodka.

K tem predpisom je izdala- Delegacija 
Ministrstva financ v Ljubljani dne 8. jan. 
1924 pod št. B 11 9/2 ex 1924 sledeči 

Razglas.
Po tar. post. 34., 3. pripombi, novega 

taksnega zakona in po točki 6.) člena 56. 
novega taksnega in pristojbinskega pra­
vilnika se plačuje od vsakega raičuna v 
hotelih, restavracijah, gostilnah, kavarnah, 
penzijonih, okrepčevalnicah in v vseh lo­
kalih, kjer se oddajajo jedi ali točijo pijače, 
in sicer v vseh krajih z več nego 2000 pre­
bivalci in v  vseh kopališčih in letoviščih, 
izza dne 1. januarja 1924. taksa po 0.20 D.

Ta taksa se plačuje principialno z 
uporabo monopoliziranih obrazcev, ki jih 
morajo nabaviti lastniki lokalov pri po­
oblaščenih prodajalcih kolkovnih vredno- 
tic ali pri davčnih uradih, odnosno pri 
finančni deželni blagajni, ali pa se sme 
plačevati, izjemoma, po točki 11.) člena 
56. novega taksnega in pristojbinskega 
pravilnika tudi povprečno.

Glede pobiranja povprečne takse je 
izdala generalna direkcija posrednjih dav­
kov v Beogradu z razpisom z dne 28. de­
cembra 1923, št. 42.726, ta-le pojasnila:

Po določilu točke 11.) člena 56. taks­
nega in pristojbinskega pravilnika se sme 
pobirati taksa povprečno v manjših loka­
lih, ki nimajo pismenega osobja.

Tega določila ni razumeti doslovno v 
tem' ožjem smislu, ker je le bolj malo takih 
lokalov, kjer ne bi bilo nobene pismene 
osebe. Zato je odrediti pobiranje povpreč­
ne takse tudi za one male lokale, kjer se 
točijo pijače, a se gostje ne mudč dolgo, 
nega samo malo časa, da izpijejo eno ali 
dve čaši vina ali piva, kakor tudi za one 
lokale, kjer se točijo pijače stoječim go­
stom, in za one male lokale, kamor zaha­

jajo delavski sloji, nadalje za male kuhi­
nje, kjer se oddajajo jedi in kjer ni pisme­
nega postrežništva.

Ker bi prizadevalo v večjih kavarnah, 
gostilnah in hotelih, posebno v mestih in 
v neposredni i bližini železniških postaj, 
vojašnic itd., lastnikom lokalov izdajanje 
računov na monopoliziranih obrazcih ta­
kim gostom, k i prihajajo v take lokale le 
za nekaj trenutkov, da popijejo nekaj ma­
lega, težkoče in neprilike, se sme pobi­
rati v takih lokalih taksa tako povprečno 
kakor tudi po računih na monopoliziranih 
obrazcih.

Povprečno se pobira tak,sa za vse ta- 
kozvane mimoidoče goste, na monopolizi­
ranih računih pa za vse ostale goste.

Za mimoidoče goste se smatrajo tisti, 
katerih potrošek na pijači ne znaša več 
nego 10 Din.

Oblastva, ki odrejajo to povprečno 
takso (v Ljubljani in Mariboru: finančno 
okrajno ravnateljstvo; v krajih, kjer je se­
dež davčnega urada: davčni urad; v vseh 
drugih krajih: oddelek finančne kontrole), 
ugotovč, koliko je v  takih lokalih v 24 
urah mimoidočih gostov, katerih potrošek 
ne znaša več kot 10 Din, odrede po tem 
številu, računajoč za vsakega gosta 0.20 
dinarjev, povprečno takso za en dan ter jo 
priobčijo lastniku lokala, ki jo plačuje spo­
razumno s finančnim oblastvom v naprej 
tedensko, desetdnevno, petnajstdnevno ali 
mesečno.

Za vse ostale goste se izdajajo računi 
na monopoliziranih obrazcih z vtisnjenim 
kolkom po 0.20 Din.

Kako se odmerja in plačuje ta taksa 
za one lokale, ki so zavezani samo po 
povprečni taksi, je predpisano v  točkah 11. 
do 16.) člena 56. taksnega in pristojbinske- 
ga pravilnika, objavljenega v Uradnem li­
stu pod št. 376 iz leta 1923.

Tudi pri takih lokalih, ki plačujejo sa­
mo povprečno takso, je upoštevati število 
gostov, ki popijejo svojo pijačo stoje in ta­
koj odidejo.

T a r. p o s t. 60. — Za načrt za gostil­
ne in kavarne:

a) za Beograd, Zagreb, Ljubljano, Ma­
ribor, Novi Sad, Osijek, Sarajevo, Split in 
Subotico:

1. razreda Din 1000.—, II. razreda Din 
900.—, III. razreda Din 800.—.

b) v krajih z več nego 3000 prebi­
valci:

I. razreda Din 800.—, II. razreda Din 
700.—, III. razreda Din 600.—.

c) v krajih z manj nego 3000 prebi­
valci :

I. razreda Din 600.—, II. razreda Din 
500.—, III. razreda Din 400.—.

P r i p o m b a  1. Ta taksa se začne 
pobirati, ko predpiše minister za notranje 
posle sporazumno z ministrom za gradbe 
in z ministrom za finance ta načrt in po­
razdeli te lokale na razrede.

P r i p o m b a  2. Natančnejše odredbe 
o izvrševanju te tarifne postavke predpiše 
minister za notranje posle sporazumno z 
ministrom za gradbe in z ministrom za fi­
nance, kazni pa ne smejo biti večje, nego 
so določene v tar. post. 61. in p2.



T a r. p o s t. 61. — Za gostilniško ali 
kavarniško pravico v določenem poslopju,
in sicer:

a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, 
Sarajevu, Subotici, Mariboru, Splitu, No­
vem Sadu in Osijeku Din 3000.—.

t>) v krajih z več nego 2000 prebivalci 
Din 2500.—.

c) v krajih do 2000 prebivalcev Din 
2000.— .

P r i p o m b a  1. Te pravice podeljuje­
jo policijska (politična) oblastva brez ome­
jitve po številu.

P r i p o m b a 2. Če se otvori podjetje 
v poslopju, ki nima te pravice, se kaznuje 
lastnik poslopja z vsoto v  višini redne tak­
se, a poleg tega še v denarju od 1000 do 
3000 dinarjev.

S plačilom te kazni ne pridobi lastnik 
te pravice, nego jo dobi šele po redni' poti, 
ko plača tudi posebno redno takso po tej 
tarifni postavki.

Če najemnik nima lastnikove dovolit­
ve za gostilniško ali kavarniško obratova­
nje v temi poslopju, ima lastnik pravico, 
zahtevati od najemnika povračilo plačane 
kazni.

P r i p o m b a  3. Kako se podeljujejo 
in odvzemajo te pravice, nadalje vse osta­
le natančnejše odredbe predpiše minister 
za notranje posle sporazumno z ministrom 
za finance s pravilnikom.

P r i p o m b a  4. Po ,selih in selskih 
občinah odda občinsko sodišče (župan­
stvo) z vsem odborom izjavo, ali je v tem 
kraju potrebna gostilna. Ta kraj mora stroi- 
kovna komisija ob prosilčevih stroških 
pregledati in oddati svoje mnenje, ali ta 
kraj ustreza predpisanim pogojem, zlasti 
pa, ali je oddaljen od šole ali cerkve naj­
manj 120 do 200 metrov. Komisijo tvorijo 
državni inženjer, zdravnik, en, policijski 
(politični) uradnik in en organ finančne 
kontrole.

T a r. p o s t. 62. Za pravico, da se to­
čijo pijače, se plačuje kot taksa:

a) v Beogradu, Zagrebu, Ljubljani, 
Mariboru, Novem Sadu, Osijeku, Saraje­
vu, Splitu, Subotici in vseh kopališčih 
vsakega pol leta Din 1500.—, 1000.—, 
750.—, 500.—.

b) v krajih z več nego 2000 prebivalci 
za vsakega pol leta Din 1000.—, 750.—, 
500.—, 300.—.

c) v  krajih do 2000 prebivalcev vsake­
ga pol leta D 750.—, 500.—, 300.—, 200.—.

P r i p o m b a  1. Ta taksa se plačuje 
po koledarskem letu in v naprej, in sicer: 
za prvo polovico koledarskega leta do dne 
31. januarja, za drugo polovico koledar­
skega leta pa do dne 31. julija.

Ta taksa se plačuje vedno cela vnaprej 
za vso polovico koledarskega leta, ne gle­
de na to, kdaj v polovici koledarskega le­
ta je bila ta pravica podeljena ali se je to­
čenje pričelo in ne glede na to, kdaj v 
polovici koledarskega leta je ta pravica 
prestala ali se je točenje ustavilo.

P r i p o m b a  2. Ta taksa se plačuje 
za točenje pijač po kavarnah, gostilnah, 
okrepčevalnicah, prodajalnah užiških 
proizvodov, delikatesnih trgovinah, vinar-

nah in žganjarnah, sladčičarnah in po ostav 
lih trgovinah, ne glede na to, ali se izvršu­
je ta posel kot glavni ali kot postranski, in 
ne glede na to, ali se izvršuje ta posel z 
zaprtimi ali odprtimi posodami za konsum 
v poslovnih prostorih ali izven njih.

Omejitev glede nadrobne prodaje pi­
jač po drugem odstavku člena 23. srbske­
ga obrtnega zakona se ukinja.

Točilci pijač se ne smejo baviti s pro­
dajo denaturiranega alkohola in tudi se ne 
sme denaturirani alkohol prodajati v pro­
storih, kjer se točijo pijače.

P r i p o m b a  3. To takso plačuje oni, 
ki izvršuje točenje.

P r i p o m b a  4. Okrepčevalnice, pro­
dajalne užiških proizvodov, vinarne in 
žganjarne, delikatesne, sladčičarske in 
ostale njim slične trgovine, ki točijo pijače 
v odprtih ali zaprtih posodah za konsum 
v poslovnih prostorih, plačujejo, ne glede 
na kraj, kjer so, najvišje takse po točkah 
a), b) in c);

Najnižjo teh taks plačujejo oni vino­
gradniki, ki jim je dovoljeno točiti vino 
lastnega pridelka, če ne točijo razen vina 
drugih pijač.

Glede točenja pijač na železniških po­
stajah, na ladjah, v vojaških kasarnah in 
trdnjavah, v  kazinah, čitalnicah in ostalih 
zaprtih družabnih krožkih, v zavetiščih, 
na naselbinah, ki leže daleč od svojih kra­
jev, na prelazih in vobče na vsakem ta­
kem kraju, kjer pe zaradi omejene mere 
konsuma ne more govoriti o rednem to­
čenju, kakor tudi glede točenja samo ob 
poedinih prilikah, sme dovoliti generalna 
direkcija posrednjih davkov na utemeljen 
predlog finančnega oblastva, da se zniža 
ta taksa tudi pod zneske, določene pod 
točkami a), b) in c) te tarifne postavke, 
toda največ do 50 %.

Glede točenja pijač na samostalnih 
pristavah, ki spadajo k mestom, in kra­
jem, uvrščenim glede plačevanja ter tak­
se pod točki a) in b) te tarifne postavke, 
in ki leže daleč od teh mest in krajev, sme 
dovoliti generalna direkcija posrednih 
davkov na utemeljen predlog pristojnegai 
finančnega oblastva, da se odmeri ta tak­
sa po točki c) te tarifne postavke.

P r i p o m b a  5. Če se ta taksa ne 
plačuje pravočasno ali če se začno točiti 
pijače, preden je bila pravica podeljena in 
taksa plačana, je kazen trikratni znesek 
neplačane ali premalo plačane redne tak­
se, ki pa točilcu ne daje pravice do toče­
nja, dokler si ne izposluje te pravice po 
redni poti.

Če točilec ne plača redne takse niti 
v 30 dneh od dne, ko bi jo bil moral pla­
čati, se mu odvzame pravica do točenja 
pijač. i

Za točenje pijač, ki se vrši na drugem 
kraju ali v drugem prostoru, nego je ozna­
čeno v podeljenem' dovolila, znaša kazen 
poleg plačila prikrajšane redne takse ki bi 
bila s tem povzročena, trikratni znesek 
prikrajšane redne takse. V teh primerih 
kakor tudi, če se spričo neupravičene iz- 
premembe kraja ali prostorov za točenje 
ne prikrajša taksa, se kaznuje točilec v 
denarju od 100 do 2000 dinarjev,

Če točilec ali lastnik poslopja ovira 
finančne organe pri kontroli poslovnih 
prostorov, se kaznuje v denarju od 500 
do 5000 dinarjev. Če stori to točilec, se 
mu, poleg te kazni, odvzame še dovolilo 
za točenje.

Te kazni ne izključujejo kazni po ka­
zenskem zakonu.

Vsako ostalo postopanje, ki bi bilo 
naperjeno zoper pravilno odmero te tak­
se in s katerim bi se pobiranje te takse 
oteževalo ali zavlačevalo ali ki bi naspro­
tovalo temu predpisu, se kaznuje v de­
narju od 100 do 2000 dinarjev, če pa gre 
za kaznivo dejanje točilčevo, se sme temu 
poleg kazni odvzeti tudi podeljeno dof- 
volilo.

P r i p o m b a  6. Pobiranje takse po 
tem predpisu glede podjetij, ki so pridobila 
pravico za to obratovanje po zakonski 
poti, velja od dne 1. januarja 1924., za 
ostala podjetja pa od dne, ko dobi ta za­
kon obvezno moč; torej prestanejo ob teh 
rokih veljati: pobiranje točarinske pristoj­
bine, kjer je bila ta uvedna, in kazni po 
točarinskem zakonu za brezpravno toče­
nje pijač kakor tudi vsi predpisi drugih 
zakonov, ki bi glede teh taks nasprotova­
li tem predpisom pravilnika.

P r i p o m b a  7. Pritožbe zoper od­
mero višine takse in zoper vse določbe 
oblastev prve stopnje se vlagajo na ge­
neralno direkcijo posrednjih davkov v  15 
dneh od dne, ko se priobči odmera adi 
odločba, ter se vročajo onemu oblastvu, 
ki je priobčilo odmero ali izdalo odločbo.

Odločbe generalne direkcije posred­
njih davkov so izvršne.

P r i p o m b a  8. Kdo naj podeljuje ali 
odvzema te pravice; kdo in kako naj od­
reja višino te takse; kje naj se polaga tak­
sa; kdo naj izvršuje kazniva dejanja, iz­
reka in izvršuje kazni, kakor tudi vse 
ostale natančnejše odredbe, predpiše mi­
nister za finance sporazumno z ministrom 
za notranje posle s pravilnikom.

T a r. p o s t. 63. — Za potrdilo o oseb­
ni profesijonalni (poklicni) sposobnosti za 
izvrševanje gostilniškega ali kavarniške­
ga obrta in vobče poklicnega točenja pi­
jač (osebna pravica) Din 200.—.

P r i p o m b a .  Ta potrdila izdajajo 
policijska (politična oblastva. Osebe, ki 
ro plačujejo te takse, odredi in vse druge 
natančnejše odredbe podpiše minister za 
notranje posle sporazumno z ministrom 
za finance s pravilnikom!.

T a r .  pos t .  64. — Za pravico, da se 
točijo pijače pod milim nebom, za vsakega 
pol leta po višini po tar. post. 62.

T a r. pos t .  65. — Za pravico, da se 
točijo pijače v baraki, za vsakega pol leta 
po višini po tar. post. 62.

T a r .  p o s t. 66. — Za začasne bara­
ke po večjih delih in podjetjih, ki jih kot 
neizogibne dovoljuje minister za notranje 
posle ali pristojno oblastvo, se plačuje 
taksa po drugem odstavku 4. pripombe k 
tar. post. 62.

P r i p o m b a .  Vse natančnejše od- 
odredbe o taksiranju po tar. post. 64., 65. 
in 66. predpiše minister za notranje po­
sle sporazumno z ministrom za finance.



Takse po tar. post. 61., f>2., 63., 64., 65. 
in 66. se ne pobirajo, če se v dotičnih lo ­
kalih ne točijo alkoholne pijače.

Ta r .  p o s t. 68. — Za preiskavo pre­
stopkov, ki se kaznujejo policijsko po pod­
stavi uredbe o gostilnah in kavarnah ali 
po zakoijih, ki so slični tej uredbi, se pla­
čuje, če>se izreče obsodba, Din 50.—.

T a r. p o s t. 69. — Za pritožbo zoper 
obsodbo zaradi prestopkov po tar. post. 
68. Din 30.—.

T a r. p o s t. 98. — Za prijavo, da ima 
kdo biljarde, se plačuje taksa Din 20.—, 
poleg tega pa na leto po Din 200.—.

P r i p o n i , b a  1. Pobirati se je pričela 
taksa po teh stopnjah dne 1. januarja 1922.; 
izza tega dne je pobira finančno ob last v o.

P r i p o m b a  2. Če se prijava ne iz­
vrši ali letna taksa ne plača, je kazen tri­
kratna^

T a r .  pos t .  99. — Za dovolitev kra­
jevnega političnega oblastva ali občinske­
ga, kjer ni političnega, da je smeti prire­
diti'veselico, zabavo, koncert, glasbene in 
pevske večere in vsakovrstna predavanja, 
Ojgnjemet, cirkuško in akrobatsko predsta­
vo*-bioskop in tem podobne in druge pred­
stave in zabave — razen državnih in dr­
žavno privilegiranih gledališč — se pla­
čuje taksa Din 5.—.

P r i p o m b a . Ta taksa se plačuje za 
vsako gorenjo prireditev za čas 24 ur. Če 
se priredi v teh 24 urah več predstav, se 
plača."$$mo ena taksa. Ce bi se pa prirejale 
te predstave ali zabave stalno, za dalje 
časa nego en dan, sme pristojno oblastvo 
izdati dovolilo tudi za daljši čas: tedensko 
ali mesečno, pobere pa v naprej za vsak 
dan takso 5 dinarjev.

Kdor ne zahteva tega dovolila 24 ur 
prej in ne plača takse, se kaznuje z deset­
kratnim zneskom neplačane takse. Urad­
nik pa, ki izda to dovolilo, ne da bi pobral 
takso, se kaznuje s petkratnim zneskom 

Izplačane takse.
* T a r .  pos t .  99a. — Na vse vstopni- 
C6, in sicer:

si t 1. za gledališča in umetniške koncer­
te in dirke jahalnih društev za pospeševa­
nje konjereje se plačujejo taksa 10% od 
vrednosti prodane vstopnice; in

2. za bioskope, zabave, cirkuse, akro­
batske, atletske, čarodejske, spiritistične 
predstave, panoptike, menažerije, razne 
druge razstave, panorame, fotoplastike, 
dirke, razen dirk, navedenih pod točko 1., 
in vobče za vse vstopnice k prireditvam, 
kjer se ljudje zbirajo zaradi zabave in 
razvedrila, se plačuje taksa 20% od vred­
nosti prodane vstopnice. Ta taksa 20% se 
plačuje na vstopnice iz točke 1. in vse 
druge prireditve, če so združene s plesno 
veselico (kakor predavanja1, vaje itd.).

P r i p o m b a  1. Na predstavah, kjer 
se plačuje poleg ystopnice ali namesto 

' !1rSto|>nice, katere cena ni določena v na- 
prostovoljen prispevek, se plačuje 

istotako taksa 10% ali 20% od skupnega 
zneska prostovoljnega prispevka, kakršen 
je frač značaj prireditev iz točk 1. in 2. te 

" ■tarifne postavke. V ta namen mora voditi 
prireditelj1 točen seznam vseh prispevni- 
kov in vsote danega prispevka, bodisi da

se dd prispevek brez vstopnice, bodisi za 
vstopnico. Kdor ne vodi tega seznamka 
ali ga vodi netočno, ne vpisovaje imen 
prispevnikov ali zniževaje vsoto danega 
prispevka, se kaznuje prvikrat s kaznijo 
od 50 do 2000 dinarjev, ob vsakem: ponov­
nem prestopku pa s kaznijo od 2000 do 
5000 dinarjev.

P r i p o m b a 2. Če se plačujejo »vsto­
pi« v povprečnem znesku v obliki vpisni­
ne v klub, društvo ali družbo ali v  obliki 
sezonske karte ali v obliki abonnemienta 
za določeno število vstopov ali za vstope 
v določeni pasovni periodi, se pobira ta 
taksa procentualno po gorenji stopnji po 
skupno plačani vsoti. V drugim primerih, 
če je vstop dovoljen brez vstopnice (»vstoD 
prostj«), a se v lokalu prodajajo pijače in 
jedila ter se tukaj ljudje zbirajo zaradi 
zabave, plesne veselice in razvedrila, po­
slušajoč petje, godbo itd., gledajoč bio- 
skop, predstavo itd., se določi taksa po­
vprečno za en dan in dotični čas ali za eno 
predstavo. To takso mora plačati v naprej 
lastnik podjetja. Plačilu te takse so zave­
zani tudi ponočni javni — tolerirani obra­
ti. Takso določa oblastvo, ki ga odredi 
minister za finance, v sorazmerju z zneski, 
ki se povprečno pobirajo v dotičnem kra­
ju od podobnih lokalov kot ta taksa od 
vstopnic.

P r i p o m b a  3. Taks za vstopnice 
kakor tudi »povprečnih« taks itd. ne more 
biti nihče oproščen, najsi so se prodajale 
vstopnice po komerkoli, na kateremkoli 
kraju in v čigarkoli korist.

P r i p o m b a  4. Zabave na vaških 
slavnostih, cerkvenih slovesnostih in na­
rodnih svečanostih, če prirejajo na krajih, 
ki so za to določeni, kakor tudi koncerti 
in zabave, ki jih prireja šolska uprava ali 
šolska mladina v korist učencem dotične 
šole v šolskih prostorih, niso zavezani pla­
čilu te takse. Istotako ne plačuje te takse 
društvo Rdečega križa naše kraljevine v 
Beogradu in je ne plačujejo pododbori, ki 
predlože od tega društva dokazilo, da so 
priznani po njem.

Nadalje se ta taksa ne plačuje za po­
ulična predavanja, poučne in gospodarske 
razstave ali večere in vaje sokolskih (or­
lovskih) in gimnastično-sportnih društev. 
Če pa se prirejajo z njimi vred tudi plesne 
veselice, se pobira tak,sa po točki 2. te ta­
rifne postavke.

Prostovoljna gasilna društva, ki se 
vzdržujejo sama, vobče ne plačujejo te 
takse- če prirejajo koncerte ali zabave iz­
ključno zato, da nabavljajo priprave, po­
trebne zoper požar.

P r i p o m b a  5. Bari, kabareti, orfe - 
ji, varijeteji, cafč-chantants, nočne kavar­
ne in vse ostale naprave podobne vrste 
plačujejo kot takso 20% celokupnih (ko­
smatih) dohodkov v lokalu (od vstopnic, 
prodaje programov, garderobe, pijač, jedi 
in vseh drugih vrst dohodkov).

Lastniki dotičnih obratov morajo vo­
diti sodno potrjene knjige, v katere mora­
jo dnevno vpisovati celokupne (kosmate) 
dohodke dotičnega obrata. Kdor tega ne 
stori ali kdor jih vodi netočno ali izkazu­
je neresnične dohodke, pa to ugotovi pri­

stojno nadzorstveno oblastvo, ki ga od­
redi minister za finance, se kaznuje v de­
narju od 1000 do 10.000 dinarjev.

Istotako morajo dajati odrejenemu 
oblastvu vsak čas v vpogled knjige in blo­
ke zaradi potrebne kontrole. Kdor tega ne 
stori ali kdor to ovira, se kaznuje z gore­
njo kaznijo.

Te kazni morajo polagati lastniki v 
gotovini za minulih 10 dni najkesneje v 
nadaljnih 5 dneh. Kdor tega ne stori, se 
istotako kaznuje z gorenjo kaznijo.

Če se od lastnika podjetja taksa ali 
kazen ne more izterjati, jamči zanjo tudi 
lastnik lokala. Za začasne prireditve te 
vrste, ki se prirejajo najdlje sedem dni, 
se lahko plačuje taksa povprečno. Natanč­
nejše odredbe predpiše minister za finan­
ce s pravilnikoip.

P r i p o m b a  6. Zoper odločbo pri­
stojnega oblastva, ki je ustanovilo — dolo­
čilo — povprečno takso po 2. in 5. pri­
pombi, je dopustna pritožba v treh dneh na 
generalno direkcijo posrednjih davkov.

Odločbe generalne direkcije posred­
njih davkov, izdane o teh pritožbah, so 
izvršne.

Pritožbe zoper obsodbe o kaznovanju 
se vlagajo v treh dneh po oblastvu, ki je 
izreklo obsodbo, pri generalni direkciji po­
srednjih davkov. Odločba generalne di­
rekcije posrednjih davkov je izvršna.

P r i p o m b a  7. Minister za finance 
sme za nočno službo in za kontroliranje, 
ali se izvršujejo predpisi te tariufe postav­
ke, določiti tudi posebno mi?.rado. V to 
svrho se pobira od zneskov taks, plačanih 
po lat. post. 99a in 99b, 5% kot kontrolna 
taksa.

P r i p o m b a  8. Povračilo takse za 
nerazprodane vstopnice ali povprečne 
takse za dni, za katere ni pogojev, zbog 
katerih se ta taksa plačuje, sc sme zahte­
vati v 5 dneh od dne poslednje prireditve 
ali od dne, ko so prestali pogoji za pobi­
ranje takse.

P r i p o m b a  9. Vse druge dosedanje 
državne doklade te vrste, če bi jih kaj 
bilo, se ukinjajo.

Zbrali smo vse določila in obveznosti, 
ki jih določujejo ti zakoni za gostilničar­
sko obrt, ker je nujno potrebno, da je sle­
herni gostilničar informiran o dolžnostih, 
katere ima po teh predpisih na ramah.

Delegacija ministrstva financ v Ljub­
ljani je izdala dne 4. januarja 1924 tudi še 
razglas o pobiranju takse za gostilniško 
in kavarniško pravico. To je takozvana 
pravica za poslopje (mesno pravo), ki se 
bo pobiralo tudi še za nazaj od vseh tistih, 
ki so iz dne 6. aprila 1920 do 14. novem­
bra 1923 dobili gostilničarsko koncesijo.

Ta razglas bomo priobčili v  celoti v 
prihodnjem listu, ker nam sicer zmanjka 
prostora za vse druge potrebnosti današ­
njega lista.

K taksam pripomnimo samo to, da je 
Osrednja Zveza takoj, ko se je zaslišalo, 
da se ta zakon pripravlja za predloženje 
v  skupščini, podala Ministrstvu financ, 
Klubu demokratske stranke, Klubu SLS in 
ministru Puclju obširno spomenico proti 
večini teh drastičnih postavk.



Gospod minister P u c e l j  je prebral 
v skupščini to spomenico, ali drugih na­
ših poslancev se ni nihče zavzel za to za­
devo.

Beogradska Zadruga je bila baje več­
krat pozvana podati tozadevno svoje mine- 
nje, a odzvala se temu menda ni zadost­
no, zato je stvar izšla taka, kakor je, brez 
vsacega strokovnjaškega obiležjai

P r i p o m b a  1. v tar. post. 61, da se 
te pravice podeljujejo sedaj brez omejitve 
po številu, ne znači tega drugače, kakor je 
bilo doslej pri nas vpeljano, namreč pri 
nas itak tudi po sedanjih zakonih ni bilo 
nikakega omenjenega števila ali kakor ga 
na Hrvatskem imenujejo »numerus klav- 
sus«. i

V delih naše Kraljevine, ki je bila prej 
pod madžarsko komando, je bilo namreč 
tako, da je za vsaki kraj bilo določeno go­
tovo število, koliko gostiln in podobnih 
obratov sme biti v dotičnem kraju, in je 
bilo možno dobiti koncesijo le tedaj, ako 
je kdo prenehal, umrl ali na drugačen na­
čin odstopil od obratovališča.

Tista določba se po gori navedeni pri­
pombi ukinja. Zakon o taksah pa nekako 
splošno rine gostilničarsko obrt pod ko­
mando finančne oblasti in tudi prezre, da 
imajo naše organizacije, to je Zadruge in 
Zveze zakonito ustanovljeno pravo pri po­
deljevanju in prenosu gostilničarskih ob­
ratov enako občine oddajati; svoja mnenja.

V predležečemi zakonu pa se navaja 
pač v tako komisijo županstvo, potem dr­
žavni inženir, zdravnik, politični uradnik 
in 1 financar, samo strokovni izvede­
nec ne.

Na to dejstvo posebno opozarjamo in 
ako bi se kje utegnil prigoditi slučaj, da 
bi se Zadrugo ignoriralo pri podeljevanju 
koncesije, bomo seveda planili kakor en 
mož pokonci v obrambo dosedanjih pra­
vic za svoje interese.

Tudi v Hrvatski in Srbiji se oglašajo 
organizacije, da spadaj gostilničarska obrt 
pod območje Ministrstva trgovine, obrti 
in industrije, ne pa pod oblast ministrstva 
financ, ki se naj peča z finančnimi! zade­
vami, ne pa z obrtnimi in trgovskimi.

1 Ko je bil zakon sklenjen in zagledal 
beli dati, se je podala številnejša deputa- 
cija Zvez Ljubljane, Zagreba, Osjeka in 
Beograda k finančnemu ministru, da naj

pobiranje takse od vsakega gosta v gostil­
niških in kavarniških obratih preuredi na 
drugačen način, je ta po dveurni. konfe­
renci izjavil: »Zakon je sklenila skupščina 
in le skupščina ga zarnore zopet predru­
gačiti.« Priznava naše nerazpoloženje k 
temu vijaku ali predrugačiti ne more no­
bene črte. Vrženi smo torej- v vodo, pla­
vati ali pa utoniti.

Mnoge zadruge so sklicale že sestan­
ke, se dogovorile po največ za pavšalira- 
nje te takse per 20 para na vsakega go­
sta in z ozirom na to, da bo treba plače­
vati tudi še posebno oddajo za pravico, da' 
se sme točiti pijače, v pokritje teh daja­
tev povišati cene pri vinu za 1 dinar pri 
litru.

Na nekem sestanku je eden tovarišev 
po zaslišanju poročila, da vsa predstav­
ljanja o težkočah, ki jih te takse povzro­
čajo, niso našla poslušnih ušes, ogorčeno 
zaklical: Ako se pa vsi naši pametni na­
sveti in ugovori prav nič ne upoštevajo, 
pa samo pišite v Beograd, naj hitro po­
vejo, ali imajo še kako bolezen!

Vsem cenjenim Zadrugam in 
tudi posameznim članom.
Današnjemu listu prilagamo položnice 

za vplačilo prispevka za Zvezo. Zvezin 
občni zbor dne 5. septembra 1913 je skle­
nil, da se imia za leto 1924 pobirati od vsa­
kega člana Zadrug po Din 20.— prispevka 
za Zvezo, da se zamore vzdržavati sta­
novski list in Zvezina pisarna. Te prispev­
ke so dolžne pobrati Zadruge od svojiih 
članov. ’

§ 130k obrtnega reda določuje: Zvez­
ni stroški se porazdeljujejo tako kakor je 
določeno v pravilih na Zadruge, ki Zvezi 
pripadajo in Zadruge jih morajo pripraviti 
po določilih § 115. Zadružna načelstva opo­
zarjamo na to, da na občnih zborih Zadrug 
stavijo te zneske v proračun, jih pobirajo 
in Zvezi odpošljejo, od zamudnikov pa iz­
terjajo upravnim potom. Zato bodo dobi­
vali vsi člani Zadrug stanovsko glasilo 
Gostilničarja.

Položnice pa prilagamo vsem v  ta 
namen, da lahko kar direktno pošljejo na 
občnem zboru določeni znesek 20.— Din 
in ako to store, jim ne bo treba misliti, da 
bi morali to Zadrugi dajati.

Jakob Hynčik
Spodnja Šiška, sodarski' m ° is te r  Celovška c. 29
se prlponoč^enjenlm gdom. gostilničarjem za popravilo starih, kakor tadi 
za novo izdelavo vsega sodarskega dela. Gdom. trgovcem z vinom in žga­
njem se priporočam za nakap in naročila posode po meri v Vsaki veli­

kosti po konkarenčnih cenah.

Inserirajte 
v 

Gostilničarju

Prosimo ta sredstva čim preje odpo­
slati, da ne bo ovir pri izdajanju vašega 
lista.
Osrednja Zveza Gostilničarskih Zadrug 

za Slovenijo.

1. kranjska tovarna mineralnih 
vodi, sodavice j. f. 9.

Ljubljana, Slomškova ulica štev. 27
priporoča:

»odMloo, pokalloe, naravni mali- 
no« In oltronov eok, nadalje izborne 
sadne pijače v pat, steklenicah: jagodovec, 
nektar, kristalno oltronado, jabol- 

čnl biser.

Gostilničarji, podpirajte lastno podjetje!

Gostilničarji pozor!
Vinska trgovina KERIN IN 
DRUGI  V KRŠ KEM Ima 
v svoji zalogi 40 hektolitrov

in 20 hektolitrov domače črni­
ne Iz leta 1921, istotako tudi 
letnik 1922 črnine visoke barve. 
Cena po dogovoru pri sodu.

gostilničarji!
Čast mi je javiti, da imam v svoji 

zalogi pristna stara in nova vina iz najbolj­
ših ljutomerskih vinskih goric, kakor tudi 
pristnega VJ,-4

-dalm atinca-
črnega kakor belega, katerega oddajam po 
i:  konkurenčno nizkih cenah. ::

Za obilna naročila se priporoča 
z odličnim spoštovanjem

Ivan Kočevar
Gosposka ni. 3 »Zlatorog". 

Zaloga Spodnja Stika 
Savškova ni. 255.

IE1E3BE1E3E1E1BE3E3E1E1E3EIE3E1

PRISTNI BRINJEVEC
se dobi po pri­
merni ceni pri FRANC SVIGELJU na B R E G U

p. Borovnica
priporoča p. n. gostilničarjem svojo veliko zalogo zajamčeno naravnih 
Din Iz dolenjskih, hroalsklh In Štajerskih olnsklh goric ter

zagotavlja točno in solidno postrežbo po primernih cenah.
Vino se dostavlja na dom ali pošilja po železnici.
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VINA
izvrstnega, dolenj­
skega, hrvatskega in 
banaškega priporoča 

tovarišem gostil­
ničarjem

FRANC KURALT
gostilničar v Kranju.

Posredovalnica za s i n i
gostilničarske zadruge v Ljubljani
Gosposvetska cesta štev. 16

posrediije brezplačno 
za vse slnibo Iščočo
: v gostilničarskem obrtu :

Gospodarji iz Ljubljane plačajo 25 p, 
— 7. z dežele 1 Din. -

Tovarlii gostilničarji I Poslu­
žujte se te ugodne prilike I

Z A M«ŠK E
o d d a j a

Ljubljanska Industrija 
probkovih zamaškov

JELAČIN & KOMP.
L J U B L J A N A .

AVGUST AGNOLA
L J U B L J A N A

\

Dunajska cesta 13.

ZALOGA RAZNOVRSTNE­
GA NAMIZJA ZA GOSTIL­
NE, HOTELE IN KAVARNE

GOSTILNIČARJI!
AKO HOČETE SAMI SEBI KORISTITI, OBRNITE SE NA
STOLARNO IN STRUGARNO V SODRAŽICI
KJER DOBITE RAZNOVRSTNE STOLE ZA GOSTILNE 
IN KAVARNE, VRTNE STOLE KAKOR TUDI RAZNE 
KUHINJSKE PREDMETE IZ LESA PO TOVARNIŠKI CENI. 

C E N IK I N A  R AZPO LAG O  1

ir a

Raznovrstno
rudninsko vodo

priporoča

A. ŠARABON v Ljubljani.
Glavna zaloga rudninske vode In Špecerijska veletrgovina. K

Vi Ceniki na razpolago! 'UMR M T Ceniki na razpolago Ie _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ £i
Priporočamo p. n. gg. gostilničarjem in kavarnarjem tvrdko

JOSIP P E T E L IN C
Sv. Petra nasip 7. LJUBLJANA Sy. Petra nasip 7.
Najboljši šivalni stroji Gritzner v vseh opremah in vsi sistemi, poduk 
šivanja in vezenja, krpanja (štopanja) perila brezplačno, istotam žlice 
za kavo, čaj, jedilno orodje, aluminijeve srebrne zajemalke, mlinčki 

za poper, svečniki, modno blago, toaletne potrebščine.
Nizka cena. Pošilja po pošti. Točna postrežba.

Poceni in velika zaloga

NOVIH DVOKOLES
različne pnevmatike tudi za otročje vozičke, 
šivalni stroii in vsakovrstni deli PRI BATJELU, 
Ljubljana, Stari trg 28. Sprejemajo se dvoko­
lesa, otroški vozički, šivalni stroji itd. v po­

pravo. — Mehanična delavnica.

TD | DIIII * “  tovarna dvokoles in |
., I H 1D U 11H otroških vozičkov, L,

Karlovška cesta 4, Zvonarska ulica 1.

Interesentom 
v vednost!

N
I

OSREDNJA VINAR­
SKA ZADRUGA ZA 
JUGOSLAVIJO na­
znanja, da ima v 
svoji založni kleti. 
Sp. Šiška, Celovška 
cesta 77 (v nekdanji 
Juvančičev! kleti) 
na razpolago prvo­
vrstnega cvička iz 
Gadove peči, letnik 
1921. Tam se dobe 
tudi prvovrstna vi­
na iz Štajerske in 
Dalmacije. — Cene 
solidne in po kako­
vosti blaga. Poku­
šnje se dobe vsak 
čas v založni kleti.

I

I

I
Z vsemi v špecerijsko in delikatesno stroko spadajočimi potrebščinami, kakor tudi z vseh vrst nam(znimi in butetjsklmi vini postreže gostilničarjem najceneje

in najsolidneje tvrdka

T. MENCINGER, Ljubi]? na, vogal Sv. Petra ceste in Resljeve ceste.
■ =  Velagraiarna za kavo a elektrlsnlm obratom. = = = = =  1 1 Zaloga mineralnih vod. I

Pivovarna »UNION11 v Ljubljani
(Spodnja Šiška)

priporoča svoje izborne izdelke, kakori
marčno, dvojno marčno in izvozno 

pivo v sodčkih in steklenicah.
Dobč ne tudi tropine In sladno cime, ki so kot živinska krma selo priporočljiva.



Zaloga stekla, porcelana In ivitlljk  
Fr.Kollmann 

¥ Ljubljani >
dovoli gostilničarjem in ka- 
varnarjem pri večji naročbi 

izdatno znižane cene.

fi. Jajec
cvetlični salon 
Pod Trančo 2

vrtnarija 
Tržaška cesta 34

sfZ v Ljubljani.

srab, kraste, lišaje odstra­
njuje pri človeku in živa­
lih Naftol - m azilo , ki
je brez duha in ne maže 
perila — 1 lonček za eno 
osebo po pošti 7 Din pri

TRNKOCZT, lekarna, 
Ljubljana Slovenija.

u g p l x x ix x  x xxxixxxxxaiixi3crr:|j
Slivovko

tropinovec 
rum

cocnac-medicinal 
razne fine likerje

ter vsakovrstno kolonijalno blago priporoča tvrdka ::

Gregorc & Verlič
Ljubljana, Cesta na Gorenjsko žel. 7.
KK X K X X  K M K XIX X X  X X X  KTHnfr*

. Mil 2aH
j |  pekarija, slaščičarna in 
$3 kavarna

Stari trg 21

m

se priporoča sl. občinstvu 
posebno z dežele

na zajutrk.

m

Mf

IM a  Irmina la mlanailja
Peter Stepic

S Spodnja Slika i t n .  256 s
3 priporoča p. n. gostilničarjem svojo E

8 veliko zalogo zajamčeno naravnih m 
vin iz dolenjskih, goriških, Istrskih ■ 

J  in štajerskih vinskih goric. § 
■  T e le fo n  i t .  2 6 2 . ■

S O D E
vseh velikosti za vino, žga­
nje, olje, med in mast, a 
osobito izdelujem sode za 
transportiranje vina, kakor 
tudi za hrambo; vse solidna 
in trpežna izdelava. — Na­
dalje sprejemam vsa v to 
stroko spadajoča popravila 
po  n a j n i ž j i h  cenah .  
Z loga sodov ter sodarskega 
e sa. Cene zmerne. Točna 
paostrežba. — Solidno delo.

Franjo R epli
sodarskl mojster v Ljubljani, Trno- 
j  vo, Kolezijska ulica štev. 18.

iM m e u M e H u e n e J

Delniška pivovarna Laško
marčno dvojno marčno temno porter

pivo pivo
a?*

\

pivo
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Utemeljeno 1908. god. Utemeljeno 1908. god.

Hrvatska središnja vinara Zagreb
PODRCMIi Zagreb, Joška, Križevci, Vršao, Belaerkva.

Največe uzorne pivnice i skladište
odleianlh vina Iz avijn vtnogorja Jugoslavije t 

dalmatinsko, brvatsko, srljemsko, banatsko, I ljutomeriko vino.

Fina izbrana vina n bntlljama iz vlastltlh vinograda.
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A. & E Skaberne
• i

Mestni trg 10. LJUBLJANA Mestni trg 10. 

Manufakturna veletrgovina.
1

Posebni oddelek za pletenine, trikotaže in perilo.

Opreme za hotele, gostilne, prenočišča, vile, kopališča, in sicer vse 
posteljno perilo kakor rjuhe brez šiva, gradi za žimnice in blazine, 
nanking za pernice, flanelaste in volnene odeje, dalje šivane odeje iz 
klota, kretona, volne in svile. — Različni beli in barvasti namizni prti, 
brisače itd. —  Velika izbira preprog in zastorov na kose in metre! 
—  Vsakovrstno platneno in volneno tapetniško blago za prevleke di­
vanov, stolov, kočij in omnibusov. —  Platno za rolete in verande itd.

Grno in modno sukno v najnovejših vzorcih za salonske, promenadne 
in športne obleke, površnike, pelerine in zimske suknje. —  Različno 
sukneno, volneno in svileno blago za damske obleke v zelo bogati 
izbiri, dalje perilno blago za bluze, predpasnike in domače obleke.— 
Vsakovrstni šifoni, batistl in ceflrji za spodnje perilo, in sicer od naj­
cenejše do najfinejše vrste. — Razna podloga za damske in moške 
obleke itd. itd. —  Velika izbira svilenih in volnenih šalov in robcev.

Perilo za dame in gospode, izgotovljeno iz najflnejega šlfona, batista in cefirja. 
Otroško perilo za dečke, deklice In dojenčke. Predpasniki iz kretona in klota, bluze iz 
švile in etamina. Najyečja izbira florastih volnenih In svilenih nogavic, dokolenic in ga­
maš. Patentne nogavice vseh velikosti, vsakovrstne triko in glace rokavice za dame in 
gospode, ovratniki in kravate. Razne majce, svlterji, športno perilo, kopalne obleke itd-

Solidna in točna postrežba.

Izdaja ln zalaga »Osrednja zveza gostilničarskih zadrug na Slovenskem". — Odgovorni urednik Avguštin Zajec. — Tisk ..Narodne tiskarne".


